
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 marzo 2005 - Deliberazione n. 379 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 9 - Rapporti Cee - N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - Servizio di advising 
nella fase di individuazione dei soggetti gestori dei 5 fondi regionali di garanzia a livello provinciale e 
di 1 soggetto gestore del fondo chiuso regionale. DD.G.R. n. 6119 del 15/11/2001 e n. 2216 del 
7/6/2002: Modifiche, ed integrazioni ed affidamento servizi complementari. 

 

omissis 
PREMESSO 

• che con delibera n.6119 del 15.11.2001, successivamente integrata dalla delibera n. 6887 del 
14.12.2001, la Giunta Regionale ha approvato il bando di gara per la fornitura di un servizio di advising, 
nella fase di individuazione dei soggetti gestori dei 5 fondi regionali di garanzia a livello provinciale e di 
un soggetto gestore del fondo chiuso regionale ai sensi del D.Lgs n.157/95; 

• che con delibera di G.R. n.2216 del 07.06.2002 è stata formalizzata l’aggiudicazione della gara alla 
ARTHUR ANDERSEN S.R.L. di Milano ed è stato approvato lo schema di convenzione concernente le 
modalità dell’espletamento del servizio; 

• che la suddetta convenzione è stata poi sottoscritta tra le parti in data 08.10.2002 e repertoriata al 
n.ro 13136; 

• che a seguito della stipula della convenzione si è dato avvio alle attività di erogazione del servizio 
ed è stata predisposta la documentazione relativa al bando di gara sul Fondo Regionale di Garanzia ed alla 
procedura di avvio della notifica alla Commissione Europea del Fondo Chiuso Regionale, approvati con 
Delibere della G.R. n.721 e n. 720 del 20/02/2003; 

• che, successivamente in seguito ai ricorsi presentati al TAR Campania avverso il bando di gara sul 
Fondo di Garanzia ed alle novazioni normative in materia di Confidi si è proceduto a modificare gli atti 
predisposti con delibera di G.R. n.721 del 20/02/2003 ed a sottoporre alla Giunta Regionale una nuova 
documentazione di gara, approvata poi in data 29/07/2004 con deliberazione n.1512; 

CONSIDERATO 

• che, a seguito della notifica, ai sensi dell’art. 88, paragrafo 3 del Trattato CE, alla Commissione 
Europea dell’istituzione del Fondo Chiuso per investimenti nel capitale di rischio delle PMI, la 
Commissione con nota del 12 agosto 2004 ha richiesto nuove ed ulteriori informazioni ed ha prescritto la 
modifica e l’integrazione dei documenti inviati relativi a detta procedura di notifica; 

RITENUTO 

• che al fine di recepire le suddette prescrizioni della Commissione UE è necessario integrare gli atti 
già predisposti e procedere con nuovi atti amministrativi, per assicurare la corretta conclusione della 
procedura di notifica alla Commissione Europea del Fondo Chiuso, così come previsto nella Delibera G.R. 
n.720 del 20/02/2003; 

• che l’integrazione degli atti già predisposti costituisce un servizio complementare, rispetto a quello 
aggiudicato con D.G.R. n. 2216 del 07.06.2002, ai sensi dell’art.7, comma 2), lett. e) del D.Lgs. 157/95, 
ma è strettamente necessario per il suo perfezionamento; 

• che in particolare, per conformare l’attuazione del servizio di advising, alle su richiamate 
prescrizioni della Commissione Europea, si rende necessario integrare l’attività oggetto della suddetta 
convenzione con ulteriori servizi di assistenza tecnica non previsti né prevedibili; 

• che, in particolare, queste riguardano:  

a) attività connesse alla informativa alla DG Concorrenza della Commissione Europea sul meccanismo 
di finanziamento del progetto di realizzazione del fondo chiuso in capitale di rischio in seguito alle 
richieste pervenute in data 12 agosto 2004; 

b) analisi comparativa semestrale dell’andamento del fondo chiuso con strumenti finanziari similari 
operanti nel territorio campano; 

• che il ricorso ad una nuova gara d’appalto e la conseguente attribuzione a soggetto diverso da 
quello già aggiudicatario costituirebbe una diseconomia per l’Amministrazione; 

RILEVATO 

• che per tali attività la società aggiudicataria, divenuta Deloitte Consulting S.p.A. - a seguito di 
cambio di denominazione avvenuto per atto notar Faotto in data 31/10/2002, rep. 120.551, e successivo 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 3 

atto di vendita e trasferimento di azienda avvenuta per atto notar Acquarone in data 30/07/2003, rep. 
2180300 - ha fatto pervenire all’A.G.C. 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario’ offerta 
tecnico-economica, acquisita al protocollo N. 2004.0703968 del 13/09/2004, in relazione ai servizi 
complementari a quello già -affidato, che prevede un corrispettivo di E 120.000,00 al netto di IVA, per un 
totale di E 144.000,00;  

• che la stessa A.G.C. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario” ha ritenuto congruo il prezzo offerto;  

• che detto prezzo pari a E. 120.000,00 risulta inferiore al 50% dell’importo relativo all’appalto 
principale pari ad E: 246.000,00 al netto di IVA, e consequenzialmente conforme all’art. 7 c. 2 lett. e) del 
D.Lgs. 157/95;  

• che con delibera di G.R. n. 6119/2001 di cui in premessa si è stabilito che il costo complessivo del 
servizio venisse imputato alla misura 4.2 del POR Campania 2000 - 2006; 

• che con il Regolamento (CE) n.448 del 11.03.2004, alla norma 9, si è esplicitato che il Fondo di 
Garanzia soggetto alle norme sui Regimi di Aiuto; 

• che con la Nota n.101770, del 25/02/2002, la stessa Commissione ha precisato che le spese relative 
alle attività propedeutiche alla emanazione dei bandi di attuazione dei Regimi di Aiuto devono essere 
fatte gravare sulla Misura 7.1 del POR Campania 2000-2006; 

RITENUTO 

• che, alla luce della citata Nota n.101770 del 25/02/2002 della Commissione Europea, tali attività 
rientrano in quelle propedeutiche alla emanazione del bando di gara a valere sul POR Campania-2000 - 
2006, e pertanto occorre modificare l’imputazione del costo della suddetta convenzione pari ad E 
246.00,00 oltre iva 20% per un totale di E 295.200,00 a valere sulla misura 7.1 del POR Campania 
2000-2006, anziché sulla misura 4.2 del POR Campania 2000-2006; 

• che, al fine di poter dar seguito alle attività di cui innanzi, si rende necessario avvalersi di adeguate 
competenze professionali in materia di analisi economico finanziaria relativa alle performances di Fondi 
Chiusi per l’investimento nel capitale di rischio delle PMI nonché di competenze legati in materia di 
procedure e vincoli giuridici connessi all’applicazione della normativa bancaria in materia; 

• che, allo stato, l’Area Generale di Coordinamento 12 non possiede tali competenze specialistiche 
anche in considerazione della peculiarità delle attività da eseguirsi; 

• che pertanto, la su richiamata offerta tecnico-economica relativa ai necessari servizi 
complementari su precisati, è idonea ad assicurare l’osservanza delle prescrizioni comunicate dalla 
Commissione UE, nonché il tempestivo completamento della procedura di notifica alla Commissione 
Europea dell’istituendo Fondo Chiuso per l’investimento nel capitale di rischio delle PMI della Regione 
Campania; 

• che nulla osta all’approvazione della suddetta offerta alle stesse condizioni e modalità previste nel 
contratto originario; 

• che la somma complessiva necessaria è pari ad E: 144.000,00, iva compresa, e trova capienza sulla 
disponibilità della misura 7.1 POR Campania 2000-2006; 

VISTI 

• il D.Lgs. 157/95; 

• le deliberazioni di G.R. n.6119 del 15.11.2001, n.6887 del 14.12.2001, n.2216 del 07.06.2002;  

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente trascritto: 

• di approvare la citata offerta tecnico-economica della Deloitte Consulting S.p.A., che allegata li 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, pervenuta all’A.G.C. 12 “Sviluppo Attività Settore 
Secondario” ed acquisita ai protocollo. n. 2004.0703968 del 13/09/2004, alle stesse condizioni e modalità 
di esecuzione previste nel contratto originario quale integrazione ed ampliamento del contratto già 
sottoscritto; 

• di affidare alla Delaitte Consulting S.p.A. la prestazione di servizi complementari a quello già 
affidato, come dettagliato nella suddetta offerta tecnica alle stesse condizioni e modalità previste nella 
convenzione già sottoscritta e consistenti in particolare, in: 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 3 / 3 

a) attività connesse alla informativa alla DG Concorrenza della Commissione Europea sul meccanismo 
di finanziamento del progetto di realizzazione del fondo chiuso in capitale di rischio in seguito alle 
richieste pervenute in data 12 agosto 2004; 

b) analisi comparativa semestrale dell’andamento del fondo chiuso con strumenti finanziari similari 
operanti nel territorio campano; 

• di imputare la somma complessiva di E 144.000,00 corrispondente al costo complessivo preventivato 
compreso dell’IVA, alle risorse della misura 7.1 del POR Campania 2000-2006; 

• di modificare l’imputazione della somma complessiva corrispondente al costo della convenzione già 
stipulata pari ad E 295.200,00 a valere sulla misura 7.1 del POR Campania 2000-2006; 

• di trasmettere, per gli ulteriori adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

- all’Assessore alle Attività Produttive, ai sensi della circolare n. 5 del 12/6/2000 dell’Assessore alle 
Risorse Umane - Riforma dell’Amministrazione Regionale e Rapporti con il Sistema delle Autonomie; 

- all’AGC 12 Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche, all’AGC 09 
Rapporti con gli Organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale e all’AGC Bilancio, 
Ragioneria e Tributi Settore Entrate e Spese, per gli adempimenti conseguenti; 

- al Responsabile della Misura 7.1 del POR Campania 2000-2006 per gli adempimenti conseguenti; 

- al Settore stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 16 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 16 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 16 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 16 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 16 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 16 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 16 MAGGIO 2005




